Farrago p. 322.

Louvain.

F. p. 428: HN: Lond. x. 25: LB. 153.

17 April (1518).

[For the date see Ep. 811 introd. The bearer was John Smith (Ep. 837. 4).]

GERARDO NOVIOMAGO, REVERENDISS. D. TRAIECTENSIS A SACRIS,
ERASMVS ROTERODAMVS S. P.

QVID tibi imprecer, mi Gerarde, dignum istis tuis factis? precor vt breui magno aliquo sacerdotio onereris. Dixeras, at non solus, Reuerendissimum dominum non ante quartum aut quintum diem abiturum: ego iuxta vulgarem morem eum numerum conduplicabam, existimans ante octauum diem non mutaturum locum, et erat hic ⁵ quod agerem. Videbam Reuerendissimo non vacare tum temporis, praeagiebam vos sero pransuros, et mihi iam stomachus latrabat. Proinde subduxi me, testatus apud te doni expectaturum eo die, si quid iuberet. Nihil denunciatum est. Postridie mane transcurro Louanium, quod arbitrarer haud multum interesse hic an istic ¹⁰ agerem, quod ad conueniendum Reuerendissimum attinet. Relinquo domi epistolium quo testatus sum me ad omnem nutum paratum fore. Hodie prope modum decreueram recurrere, et ecce Palu-

811. 37. E: Montioio Lond. 39. Louanii M.D.XIX add. H. 812. 3. reue-
rendissimum dominum E: R. praesulem nostrum F. 6. reuerendissimo E:
occupatissimo principi F. 11. reuerendissimum E: praesulem F.

811. 23. summo] Cf. Cic. *Verr.* 2. 5. 2. 4. 29. Paulus] Phil. 2. 21.

37. Montio] Cf. Ep. 727. 11. 812. 7. latrabat] Cf. Hor. *S. 2.* 2. 18.

danus, vetus compotor tuus, nunciat hodie dominum proficisci. Quod
 15 si verum est, egregium patronum agas oportet, ne quid secus suspi-
 cetur dominus quam res est; imo tu potissimum in ius vocandus, in
 te cedula faba, qui me tuis dictis fefelleris.

Crede mihi, mi Nouiomage, nullus est in orbe princeps cui magis
 ex animo cupiam gratificari quam Philippo Praesuli, non solum ob
 20 id quod illius subsim ditioni, verum etiam quod eximius sit modis
 omnibus, quod nostro faueat ingenio; denique tacito quodam et
 arcano sensu mentis ad eum obseruandum impellor. Aulicis officiis
 haud sane multum valeo; caeterum qua valeo, declaraturus sum
 quantopere celsitudinem illius et suspiciam et amem. Id nolim
 25 mihi credi, ni propediem ipsa re comprobaro. Non ausus sum ipsum
 toties meis epistolis interpellare; tu fac apud illum mihi epistolae
 sis vice. Si vocat, aduolabo; sin minus, hoc impensis maturabo
 profectionem, quo liceat redire celerius. Arbitror me reducem fore
 ante mensem Octobrem: tum extricatus his spinetis theologieis,
 30 vacuo tranquilloque animo Musis et amicis vacabo. Neque susci-
 perem hoc iter periculosissimum, ni me ratio famae compelleret.
 Vbicunque gentium futurus est Erasmus, certum polliceor, et
 Reuerendissimi celsitudo clientulum habitura est ex animo deditum
 addictumque, et tua sanitas amiculum minime fucatum. Bene
 35 vale, patrone optime. Louanii. xv. Calendas Maias. Anno [M.D.XIII].

813. To WILLIAM BUDAEUS.

Deventer MS. 91, f. 43.
 LB. App. 278.

Louvain.
 17 April (1518).

BVDAEO.

S. P. Misi per γραμματοφόρον quempiam satis molestam epistolam,
 qua diluo que solent obiici ab iis qui putant audax facinus quod
 Fabro responderim. Eam opinor tibi redditam; nam ad Badium
 dederam. Tunstallus excusat se litteris ad me scriptis quod tibi non
 5 responderit, et publicis et priuatis sic immersus vt hactenus sui
 iuris (non) fuerit. Ego Basileam me confero editurus Nouum Testa-
 mentum. Interim da operam vt valeas, nosque quod soles ama.

Louanii. 15. Cal. Maias.

812. 16. dominus E: ille F. 29. F Corrig.: extricatis E. 33. reueren-
 dissimi E: praesulis F. 35. Anno add. N. M.D.XIII add. H. 813. 6. non
 add. LB.

813. 1. epistolam] Ep. 778.

4. tibi] to Ep. 583.

814. TO JAMES FABER.

Deventer MS. 91, f. 6.

Louvain.

D. p. 148 : F. p. 145 : HN : Lond. iii. 9 : LB. 239.

17 April (1518).

ERASMVS ROTERODAMVS INSIGNI VIRO IACOBO FABRO
STAPVLENSI.

S. D. Doctissime idemque optime Iacobe Faber, iam vnis atque alteris literis testatus sum quam acerbe feram hanc ansam contigisse maledicis de nobis garriendi. Praesentiebam hoc mali nasciturum ; sed quia non erat mihi integrum non respondere, e duobus malis quod leuius visum est delegi. Nunc quod vnum superest, oro te per 5 Christianam charitatem, per sanctissimorum studiorum communem amorem, per vtriusque famam, quae ex amiciciae lege par est vtrique cordi esse, vt communi studio malo huic qua licet medeamur, ne latius serpat incendium. Vides homines ad malum proclives vnde cunque dissidiorum causas arripere. Nullum est pene conuiuum ¹⁰ in quo non hinc pro Fabro aduersus Erasmus, hinc pro Erasmo aduersus Fabrum disceptetur, praesertim ab iis qui rem penitus ignorant. Sparguntur tuo nomine diuersae voces, alii praedicant abs te parari recriminationem, alii negant dignari respondere Erasmo. Rursus alii dicunt te non improbare quod me defenderim : alii ¹⁵ diuerso incusare temeritatem meam. Ego quod ad me pertinet, haud multum labore vtrum respondeas necne, modo ab odiosis istiusmodi dictis temperes, quae nec tibi decorum est in amicum iacere nec mihi integrum dissimulare. Caeterum molestum est nostra causa seri dissidia inter Christianos, exultare nostra dissensione eos qui ²⁰ tuis aeque ac meis studiis infensi sunt. Non voco te ad palinodiam, licet indignis modis sim laccusitus. Tantum epistola quapiam testare te veri vestigandi studio decertasse, caeterum inter nos animorum esse concordiam. Quod si non placet, denique malim te respondere quam silentio tuo partes irritare, modo ea vtare temperantia quae ²⁵ pristinos tuos deceat mores. Nullus mortalium audiuit me de Fabro loquentem nisi tum amanter tum honorifice. Tantum admirari me fateor quibus rebus adductus ea in me scripseris. Neque secus sentio quam loquor, teste Christo. Bene vale, vir optime.